Öz

Bu çalışmada, Bağdat muhaddisi diye anılan Affân b. Muslim’in (134-220/751-835) hayatı, hadis ilmindeki yeri ile ona nispet
edilen hadis cüzlerindeki rivayet üslubu ve Mihne hadisesinde yaşadıklarının çevresine nasıl tesir ettiği incelenmiştir. Çalışma giriş, iki
bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Girişte çalışmanın amacı, önemi ve kaynakları hakkında bilgi verilmiştir.

Bu cümleden
olarak çalışmada Affân’ın hayatı, hocaları ve talebeleri araştırılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Affân b. Muslim, Hadis cüzü, Rivayet, Mihne, Usul.

Abstract
In this study, the life of Affân b. Muslim (who is called the Baghdad muhaddith (134-220/751-835), his place in the science of
hadith, his style of narration in the hadith juz’ of him, and how his experiences in the Mihna incident affected his environment were
examined. The study consists of introduction, two parts and conclusion. In the introduction, there is information about the purpose,
importance and sources of the study.

Zira hadislerin çeşitli şekillerde tasnif
edildiği rivayet döneminin altın çağı olan hicrî 3. asırda kaleme alınan musannef, müsned, câmi’ türü
eserlerin oluşumunda söz konusu bu cüzlerin kaynaklığı yadsınamaz. Nitekim Abdurrezzak (ö. 211/827)
Humeyd (ö. 219/834), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/852) gibi muhaddisler hadis eserlerinin
telifi için kimi zaman yakın kimi zaman ise uzakta bulunan âlimlerin hadis cüzlerini meclislerinde sema, arz,
kıraat vb. yollarla kaydetmişlerdir. Mesela Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hocası Affân b. Muslim (ö.
220/751) ile Bağdat’ta bulundukları dönemde ondan birçok hadis rivayet etme imkânına sahip olmuştur.
Dolayısıyla onun imla ettiği cüzünden istifade ettiği söylenir. Bu açıdan bakıldığında kanaatimizce erken
dönem hadis rivayet metot ve tarzlarını tanıma açısından hadis cüzlerinin incelenmesinin ayrı önemi vardır.

Bu cümleden olarak makalemizde Affân b. Muslim’in (134-220/751-835) hadis cüzündeki rivayetleri
ve üslubu hoca-talebe ilişkisi yönüyle analiz edilmesi hedeflenmiştir. Bu arada onun kısaca hayatı, ilmî
kişiliği ve hadis ilmindeki yeri hakkında bilgi verilmiştir. Ayrıca bu çalışmada Affân b. Muslim’in yaşadığı
dönemde meydana gelen ve hadis tarihinde mihne adı verilen süreçte yaşadıkları üzerinde durulmuştur.

Müslim es-Saffâr’ın (ö.220/ 835) hadîs cüzü” isimli makalesi vardır. Yazar Affân’ın hayatı, hocaları ve
öğrencileri hakkında kısaca bilgi verdikten sonra hadisçiliğine dair kısa bir malumat vermiştir. Daha sonra
Affân b. Müslim’e nispet edilen cüzlerden Berlin Devlet kütüphanesindeki Ebû Zür’a Abdurrahman b. Amr
ed-Dimaşkî’nin (ö. 281/894) rivayet ettiği nüshayı incelemiş, dipnotlarda hadislerin Zahiriye nüshasındaki
yerlerine de işaret edip tahricini yapmıştır. Sonuçta cüzde 18 rivayetin 16’sını merfu’ birer rivayetin ise
mevkuf ve maktu olduğunu, 4 rivayetin Zahiriyedeki nüsha ile ortak olduğunu ve bu hadislerden 15’inin
Ebû Zür’a aracılığıyla geri kalan 3’ünün ise senedinde Affân b.

Salih el-Mısrî hakkında onun Affân’dan
hadis almak için Mısır’dan rihle yaptığını ve on iki sene Bağdat'ta onun meclisine katılıp ondan hadis yazdığını
ifade eder.

Kaynaklara göre Affân’ın talebeleri arasında üç talebesi Affân’a olan bağlılıklarından ötürü özel bir
lakapla isimlendirilmiştir. Bunlar Dâbbetü Affân lakabıyla anılan İbrahim b. Hüseyin b. Dizîl (ö.
281/894),Merkebu Affân lakabıyla bilinen Muhammed b. Ali el-Cürcanî (ö. 271/884)ve el-Affânî lakabıyla
tanınan Ali b. Sehl b. el-Muğîre’dir (ö. 271/884).Anlaşılacağı üzere Affân’ın çevresinde hadis öğrenmek
maksadıyla gelen bir hayli talebesi vardır. Bunlardan bir kısmı da hem ona hizmet etmek hem de rivayet ettiği
hadisleri tahammül gayesiyle onun yanından ayrılmamışlardır.

2.3.3 Affân’ın İlmî Kişiliği Hakkında Söylenenler

Dükeyn) ve Affân” demiştir.

Diğer âlimler gibi cerh-ta’dil imamları da Affân hakkında sika, sebt, mutkin, metîn, kesîru’l-hadîs,
sâhibu’s-sünne ve hüccet gibi övgü ifade eden lafızlarla hadis rivayetinde otorite olduğunu
belirtmişlerdir.Nitekim cerh-ta’dil ulemasından Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890): “O sika ve imamdır,”
demiştir.Öte yandan İbn Adî (ö. 365/976), Affân hakkında yöneltilen bazı tenkitlerden de söz etmiştir.

2.4 Vefatı

Kaynaklarda Affân’ın ölüm tarihi hakkında hicrî 219 ve 220 şeklinde iki farklı tarih vardır. Bununla
birlikte Âcurrî’nin (ö. 360/970) hocası Ebu Dâvûd’dan (ö. 275/889) işittiği bir haberile İbn Sa’d,Buhârî,Ebu
Zür’a ed-Dımeşkîve Halife Hayyât’ınifadelerine göre o, hicrî 220 yılının Rebiu’l-âhir ayına on bir gün kala
perşembe günü Bağdat’ta vefat etmiştir. Cenaze namazını Asım b. Ali b.

Affân’ın hadis anlayışına dair ipuçlarını onun hocalarından aldığı rivayetlerinde, âlimlerin onun
hakkında yaptıkları olumlu ve olumsuz değerlendirmeleri ile yaşadığı dönemde yaptığı çalışmalarında görmek
mümkündür.

Affân’ın özellikle kendilerinden hadis alırken titizlik gösterdiği hocaları arasında öne çıkan isimlerden
Hammad b. Seleme (ö. 167/784), Şu’be b. Haccâc (ö. 160/776), Hemmam b. Yahya (ö. 164/781), Vuheyb b.
Hâlid (ö. 165/781), Ebân b. Yezîd’i (ö. 161/777) sayabiliriz. Rical kitaplarında bu ilk üç hocasının rivayetlerine
vakıf olduğu, aynı zamanda onlardan hadis rivayeti hususunda başvurulan güvenilir bir kaynak olduğu ve
hafızasının iyi olduğu belirtilmiştir.” Affân’ın bu üç hocasından naklettiği rivayetlerin genel durumu hakkında
kendi cüzü, kütüb-i sitte ve Ahmed b.

Affân hakkında bilgi veren kaynaklarda görüleceği üzere o, rivayetinde dil/gramer hatası (lahn)
yapmaması yönüyle temayüz eden ve rivayette geçen kelimelerin anlamlarını tetkik eden bir âlimdir. Bütün bu
hususiyetler Affân’ın rivayetlerdeki ihtiyatlı ve titiz tutumunun göstergeleridir. Nitekim Hatîb el-Bağdâdînin
naklettiği bir habere göre dil âlimi Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed’in (ö. 255/868) şu sözü bu konuya bir
misaldir: “Affân b. Muslim, işittiği bir hadisi önce Ahfeş’e ve nahiv âlimlerine arz eder, ardından naklederdi.
Ahfeş, ona beni kastederek bu hadisi ona götür der, o da bundan sonra bana gelirdi. Nihayetinde birçok hadisi
bana arz etmiştir.”

3.1.2 Hadis Rivayetinde Telkini Kabul Etmemesi